河北省科学技术厅关于征集与院士合作项目的通知

来源：河北省科学技术厅 发布时间：2017年05月04日

冀科人函〔2017〕10  号

各市(含定州、辛集市)科技局，有关高校、科研院所、省直有关部门院士工作站：

　　近年来，在各市、各有关部门、单位的大力支持下，我省院士智力引进工作取得了良好成效。以院士联谊会为载体，以院士工作站为平台，众多院士在我省广泛开展了决策咨询、联合攻关、成果转化、培养人才等活动，有力推动了我省科技创新和经济发展。2017年8月,我省将组织召开“河北省院士联谊会第九次会员会议”。为充分利用众多院士聚集河北的大好时机，进一步推动与院士的科技合作，拟向各地、各有关单位征集筛选一批与院士合作项目，通过洽谈对接，推动达成深度合作。现将有关事项通知如下：

　　一、项目内容

　　深入贯彻京津冀协同发展战略和创新驱动发展战略，推动我省加快转型、绿色发展、跨越提升，以提升自主创新能力、推进现代产业发展、加强科技人才队伍建设为目标，进一步拓展省院科技合作的领域，提升合作层次，发挥合作成效，为建设创新型河北提供有力支撑。合作内容包括：

　　（一）为解决制约我省主导产业升级和战略性新兴产业发展的重大共性关键技术难题而急需开展的联合研究、集成示范和成果转化项目。

　　（二）在节能减排、大气污染治理、新能源开发利用及生物、信息、材料、环境、人口健康等关系全省经济社会可持续发展的重点领域，需开展的合作研究项目。

　　（三）为提升整体创新转化能力，拟与院士及团队开展的共建联合实验室、工程技术研究中心、科技成果转化基地等创新转化平台建设项目。

　　（四）为推动我省重点领域学科发展，拟请院士给予学术指导，担任学科建设顾问、学术指导委员会成员等；或特聘院士开展学术讲座、研讨交流等需求。

　　（五）为加强科技创新人才队伍建设，拟与院士开展联合培养研究生、青年创新人才，培育科技领军人才和创新团队等方面的需求。

　　（六）其他涉及解决经济社会发展领域热点、难点问题的需求。

　　二、征集渠道及对接方式

　　（一）已设立院士工作站的高校、科研单位、企业，由院士工作站组织征集；其他企事业单位按属地原则由各市科技局组织征集；高新技术企业由省高新技术企业协会组织征集；省直部门直属单位由省直相关部门组织征集。全省企事业单位也可直接报送至省科技厅院士联谊会秘书处。

　　（二）项目征集后由河北省院士联谊会秘书处汇总编印成册，在院士联谊会会员大会召开前送达会员院士，并请院士反馈意见。

　　（三）院士同意合作的项目，由河北省院士联谊会秘书处通知相关单位参加大会，与院士开展洽谈对接。达成合作意向的项目，拟在会上举行签约仪式。

　　(四)拟与院士建立长期合作关系的，将拟合作院士名单报省院士联谊会，由省院士联谊会秘书处提供必要的帮助和协调。

　　三、相关要求

　　（一）项目起点要高，通过合作，能突出解决制约我省经济社会发展的关键技术瓶颈，有效提升重点领域的自主创新能力，推动我省主导产业和战略性新兴产业发展。

　　（二）项目编辑按省统一格式填写，其中项目简介要阐明扼要，语言精练，表明需要解决的关键技术和要达到的技术指标或合作内容，不超过300字。（见附件、项目样式）

　　（三）需要保密的关键技术不属本次征集范围。必要时由河北省院士联谊会秘书处通过其他途径协助联系院士。

　　（四）请各单位于2017年5月25日前，将合作项目电子文档发送至河北省院士联谊会秘书处。相关通知材料请从省科技厅网站“省厅通知”栏自行下载。

　　联系人：高鹏、王娜

　　电  话：0311-85882296  85889747

　　传  真：0311-85889747

　　E—mail: ysly9747@163.com

　　附件：拟与院士合作项目(样式).doc
　　河北省科学技术厅

　　2017年4 月28 日